
REGISTRO GENERALE N. 148 del 29/05/2020

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 67 DEL 27/05/2020

OGGETTO: Intervent  d  manutenzdone 0trmaor dnmardma Fdmat Pman ma - d pegno ma fmavore  ellma  dttma NMV

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con  decreto  n°  12/2018  il  Sindaco  ha  conferito  l’incarico  di  responsabile  dei  servizi

dell’area tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

 · con delibera di C.C. n. 6 in data 29.03.2019 è stato approvato il documento unico di programmazione

 · con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 29.03.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di

previsione per il periodo 2019/2021;

 · con delibera di Giunta comunale n° 38 del 10.05.2019 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili 
dei sevizi
Tenuto conto che non risulta ancora approvato il bilancio 2020

Dato atto che si rende necessario affidamento del servizio di manutenzione Fiat Panda per riparazione 

perdita di liquido refrigerante

Evidenziato  che si è richiesto preventivo alla ditta NMV che ha rimesso in data 28.02.2020 preventivo per 

l’importo di € 300,60 oltre iva di legge

Dando atto che alla stessa ditta è stato già affidato precedente servizio, richiamata  la circolare 4 dell’Anac in

tema di rotazione , si precisa che le ragioni della conferma della ditta aggiudicataria trovano fondamento nel 

fatto che l’importo è inferiore a € 1.000 e pertanto non sussiste obbligo di rotazione sottolineando tuttavia  

l’assoluto grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a

regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti).

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 

(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 

amministrativa; 

 Atto N.ro s48  el 29/05//02525



Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto 

Ribadito che trattandosi di importo inferiore ad € 5.000 non sussiste obbligo di ricorso al Mepa e comunque il

servizio non è negoziabile sul portale

Dato atto che :

 • che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del  servizio  del servizio in

parola,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  36,  comma 2 lett.  a) del  D.Lgs.  18 aprile 2016, n.  50,

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

 • che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di espletare il servizio

quanto prima al fine di concludere il procedimento 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto  può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del  Responsabile del Servizio 

Visto che al finanziamento del servizio si provvede mediante fondi propri dell’Ente

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico NUOVA 

MOTORISTICA VERNILE DI VERNILE GIUSEPPE -  ROMA 104 - 67050 CIVITELLA ROVETO (AQ) 

- Codice Fiscale: VRNGPP72C14A515C -  Partita IVA: 01414820660  in quanto trattasi di operatore 

economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione 

necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 

condizioni ritenute congrue dal RUP e riportate nel preventivo;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata;

Accertata la regolarità DURC Numero Protocollo INAIL_19471369 Data richiesta 05/12/2019 Scadenza validità 

03/04/2020 Denominazione/ragione sociale VERNILE GIUSEPPE Codice fiscale VRNGPP72C14A515C Sede 

legale ZONA INDUSTRIALE INDUSTRIALE, 10 67054 CIVITELLA ROVETO (AQ) dando atto che  i Documenti 

attestanti la regolarità contributiva denominati "Durc On Line" che riportano nel campo "Scadenza validità" una 

data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020 come 

previsto dall'articolo 103, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18.

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZC42D2253A 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

 Atto N.ro s48  el 29/05//02525

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47326391


Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

D E T E R M I N A

di affidare alla ditta NUOVA MOTORISTICA VERNILE DI VERNILE GIUSEPPE -  ROMA 104 - 67050 

CIVITELLA ROVETO (AQ) - Codice Fiscale: VRNGPP72C14A515C -  Partita IVA: 01414820660 , ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. A del Dlgs 50/2016 il servizio di manutenzione descritto nel preventivo  del 

28.02.2020 n° 25

Di impegnare la somma complessiva di € 366,73 (iva inclusa) a favore di NUOVA MOTORISTICA 

VERNILE DI VERNILE GIUSEPPE -  ROMA 104 - 67050 CIVITELLA ROVETO (AQ) - Codice 

Fiscale: VRNGPP72C14A515C -  Partita IVA: 01414820660;  

Di imputare al capitolo 2020/105/0  denominato "SPESE DI MANUTENZIONE MEZZI Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico" del 

redigendo bilancio 2020, 

Di  prendere  e  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso

sono evincibili dalla presente  determinazione disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante

e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli  interni,  che  il  presente provvedimento  comporta riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto a visto del

responsabile del servizio ragioneria

di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, ai sensi dell’articolo 11 del Regolamento

dei contratti

la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

- assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto

2010, n. 136 e ss.mm. ;

- si  impegna  a  comunicare  il  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  (anche  in  via  non

esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà

ad eseguire  i  pagamenti  inerenti  il  contratto  in  oggetto,  nonché i  nominativi  delle  persone delegate  ad

operare sul medesimo conto;

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.

32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale

per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

 Atto N.ro s48  el 29/05//02525



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 PETRICCA GIANNI

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 182  del 27/05/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 28/05//02525

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 182 del 27/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Cont Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2525 s5/ 99 s 5s 5/ s 53 s.53.52.59.55s

Mmanutenzdone or dnmardma e 
rdpmarmazdond  d  ezzd  d 
trma0porto ma  u0o cdvdle,  d 
0dcurezzma e or dne pubbldco

366,73

MORINO, lì 29/05//02525

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 229

Il  11/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  148 del 29/05/2020 con
oggetto:
Interventi di manutenzione straordinaria Fiat Panda - impegno a favore della ditta NMV

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

 Atto N.ro s48  el 29/05//02525



Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 11/06/2020.

 Atto N.ro s48  el 29/05//02525


